
Ver.02



Web講習会の体制について 1

会場に必要な機材・インターネット環境 2

会場で受講ができない方の場合 3

コロナウイルス感染症の予防対策 4

We講習会事前テストについて 5

We講習会当日について 6

Webアンケートについて 7

システムトラブルが発生した場合について 8



新型コロナウイルス感染症への対策として、

現地での講習会の他、Webでの講習会も実施することになりました。

従来のように講師は会場へ伺いませんが、

皆様は会場にてソーシャルディスタンスを保ち、

新型コロナウイルス感染症の予防対策を行って頂いた上で、

講習会の開催をお願い致します。

Web講習会はZoomを活用して行います。

受講に必要な機材とZoomの操作等につきましては、

ご担当者及び受講者の皆様にお願いすることになります。

講習会の会場で受講ができない方がいる場合も、

環境を整えて頂ければ受講が可能です。

ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。
HACCP認定加速化支援センター

一般社団法人海洋水産システム協会

水産物産地市場 品質・衛生管理担当

1



・Web講習会に必要な機材と環境を下記よりご確認の上、お申込みください。
環境が整えられない場合、Web講習会にはお申込頂けません。
予めご了承の程宜しくお願い致します。

2



・講習会の会場で受講ができない方がいる場合は下記の環境を整えて頂ければ、受講が可能です。
セキュリティを保つ為、事前に外部から参加される方のメールアドレスを会場担当者から当協会へ
まとめてご連絡ください。当日のWeb講習会のURLアドレスを会場ご担当者へメールにてご案内致します。

3



「飛沫感染と接触感染を防ぎましょう。」

➊ 会場入口に消毒液を用意する。（手指消毒の徹底）

❷ 手で触れる共有部分（ドアノブ、机、手すりなど）を消毒する。

❸ 検温を行い、体調不良者、発熱者は参加を取りやめる。

➍ 参加者はマスク着用をする。

せきやくしゃみが出るときや発言を行なうときなどは、必ず口を覆っ

てください。

❺ 会場内の換気を行う。→右図参照

➏ 受講者が密接にならない席の配置にする。

収容率を50％以下とし、状況に応じて入場制限をする。

例）座席は前後左右に1席以上空けて座る。

→右図参照状況に応じて入場制限をする。

❼ 飛沫感染を防ぐために私語は慎む。

➑ 鼻をかんだティッシュはすぐにビニール袋に入れて密閉してから捨

てる。その後、直ちに手洗・消毒をする。

➒ 厚生労働省ホームページ

（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html）

を確認のうえ、感染症の罹患予防及び拡大防止に努める。

※上記項目については、必要に応じて繰り返してアナウンスを行う。

4



・申込完了後、当協会から接続テストの日時をご連絡申し上げます。
日程を調節の上、行わせて頂きます。

・テストで行う内容は、双方の映像と音声・マイクの接続の確認です。
講習会の当日、使用される会場でのテストが最良ですが、会場でのテストが難しい場合は、
当日会場でPCの操作をされる方と、会場ご担当者様と接続の確認をさせて頂きます。

・テストの時間は約15分程度です。ご協力の程、宜しくお願い致します。

・テストの接続方法につきましては、ホームページ「講習会」（http://www.ichiba-qc.jp/3-0.html）
にあります、Web講習会参加の方法の下記をご確認ください。

5



・開講10分前までにZoomを立ち上げてください。

・当日のプログラムにつきましては、当協会より事前にメールにてご連絡申し上げます。
当日のプログラムを印刷し、会場の皆様へ配布をお願い致します。

・講習会中の質疑・応答については、時間を設定を致しますので、マイク回し若しくは、
映写用PCまで質問者が前に出て質疑をお願い致します。

・会場外での参加の方については、挙手機能を使用して質疑をお願い致します。

・休憩時間中は接続を終了し、設定時間後再接続を行ってください。
再接続の仕方については、ホームページ「講習会」（http://www.ichiba-qc.jp/3-0.html）に
あります、Web講習会参加の方法の下記をご確認ください。

・講習会につきましては、講義中の画面を録画させていただく場合がございますので、
ご理解ください。

6



協会よりご担当者へE-mailにてWebアンケートのURLアドレスをご連絡致します。
Web講習会終了後、受講者の皆様の各PC・スマートフォン・携帯電話等より
WebアンケートのURLアドレスへアクセスして頂き、ご回答ください。回答期限は1週間です。
Webよりアンケートの入力ができない場合は、講習会のご担当者よりの代理入力をお願いします。
アンケートにご回答頂いた方に後日、修了証書を発行いたします。

7



・当協会ではネットワーク環境及び機材の冗長化構成を行いシステム等への
対策を実施して講習会を開催していますが、当協会起因の障害で
受講できなくなった場合は、同じ講習会を受講いただけるよう早急に日程を
調整致します。

・講習会の映像記録の提供は、個人情報保護の観点より実施しておりません。
予めご了承ください。

■ お問合わせ

HACCP認定加速化支援センター
一般社団法人海洋水産システム協会
産地市場関係者向けHACCP担当 岡野・岩田・稲田
TEL：03-6411-0021 mail：info@ichiba-qc.jp

8


